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Par Ekonomikas ministrijas izstrādāto likumprojektu “Grozījumi likumā “Par akcīzes 

nodokli””  (VSS-309) 

 

Latvijas Biodegvielas un Bioenerģijas asociācija (turpmāk – “Asociācija”) 

izskatījusi atkārtotai saskaņošanai nosūtīto precizēto likumprojektu “Grozījumi likumā “Par 

akcīzes nodokli””  (VSS-309) (turpmāk – “likumprojekts”), neatbalsta likumprojekta 

tālāko virzību un izsaka šādus iebildumus:  

1. Asociācija joprojām uztur savus sākotnējos iebildumus un uzskata, ka 

likumprojektā noteiktā, samazinātā akcīzes nodokļa dabasgāzei, ko izmanto 

transportā, piemērošanas termiņa pagarināšana nostāda citus degvielas ražotājus, 

kas ražo degvielu no atjaunojamiem resursiem, biodegvielu un bioetanolu 

nevienlīdzīgā konkurences situācijā iepretim fosilajai degvielai – dabasgāzei, 

būtiska likmju atšķirība neveicina Latvijas enerģētisko neatkarību un samazina 

Latvijā saražotās transporta enerģijas konkurētspēju. 

 

2. Eiropas Komisija šobrīd strādā pie enerģijas nodokļu direktīvas pārskata 

(iekļauta šī gada jūlijā prezentētajā paketē Fit for 55), kas paredz dabasgāzei 

divkārši palielināt nodokli no aptuveni 9 eiro uz 23 eiro (esošajā Latvijas 

likumdošanā ir noteikti 2 eiro, turklāt arī šī, samazinātā likme, nav notificēta 

Eiropas Komisijai). Likumprojekts paredz pagarināt samazinātā nodokļa likmes 

piemērošanu, tomēr pārskatītajai direktīvai stājoties spēkā Latvijā būs jāpiemēro 

jaunā likme – 23 eiro, kas nozīmēs likmes pieaugumu 12,5 reizes. Šāds 

pieaugums negatīvi ietekmēs patērētāju paļāvību un uzticību valsts pārvaldes 

noteikto prasību konsekvencei un var izraisīt tiesiskās paļāvības principu 

pārkāpumus. 
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Asociācija uzskata, ka likumprojekta virzība būtu jāaptur līdz spēkā esošo 

akcīzes nodokļu atvieglojumu notificēšanai Eiropas Komisijai un jaunās direktīvas 

pieņemšanai.  

Ar cieņu, 

Indulis Stikāns        

Latvijas Biodegvielu un bioenerģijas asociācijas valdes loceklis 
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